
 

  

       Expediente Código  100  Nº  11570  Año  2022 

///Plata,  

 

                  VISTO estas actuaciones; atento a la elevación 

efectuada por la Jefatura de Gabinete que da cuenta de las 

modificaciones surgidas en diversas Áreas de la Presidencia y 

teniendo en cuenta que resulta necesario, en consecuencia, 

aprobar una nueva estructura organizativa de la Presidencia para 

el período 2022-2026, 

  

 EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 

   R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la nueva estructura organizativa de la 

Presidencia, cuyo Organigrama integra la presente como Anexos I. 

 

 ARTÍCULO 2º.-  Aprobar la Responsabilidad Primaria/Acciones de 

los distintos Organismos de la Presidencia que integra la 

presente como Anexo II. 

 

 ARTÍCULO 3º.-  Derogar toda norma que se oponga a la presente.  

 

  ARTÍCULO 4º.- Efectúense las comunicaciones pertinentes; y 

pase a la Secretaría de Asuntos Jurídico-Legales para su 

publicación en el Boletín Oficial. Cumplido, tomen razón Unidad 

de Auditoría Interna, Direcciones Generales de Operativa de 

Personal y de Administración. Hecho, ARCHÍVESE.- 

 

RESOLUCIÓN Nº 8794/22 
                    

                       Firmado electrónicamente por: 

              Mg. MARTÍN ANÍBAL LÓPEZ ARMENGOL 
                                Presidente 

                      Universidad Nacional de La Plata                  

                                                                  Prof. PATRICIO LORENTE 
               Secretario General 

                    Universidad Nacional de La Plata 

                  
 



2022-2026

Auditoría GeneralJefatura de Gabinete Secretaría de Presidencia

Dirección General del 
Consejo Social

Dirección de Gestión 
Institucional

Dirección de Gestión 
Social

Dirección de Enseñanza

Dirección de Vinculación

Dirección de Relaciones
Institucionales

Dirección de Agricultura
Familiar

Dirección de Información

Dirección de Promoción de

SECRETARÍA DE VINCULACIÓN E
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

Prosecretaría de 
Vinculación Tecnológica

Dirección de Asuntos Municipales

Dirección Ejecutiva de Vinculación 
e Innovación Tecnológica

Dirección de Vinculación
de Programas Integrales de

Políticas Públicas

Dirección de Vinculación 
Tecnológica

Dirección del Programa EKOA

Prosecretaría de
Gestión en Ciencia

y Técnica

Prosecretaría de
Articulación en Ciencia

y Técnica

Prosecretaría de
Planeamiento,

Obras y Servicios

Dirección de Gestión

Dirección de Becas

Dirección de Proyectos
y Subsidios 

Prosecretaría de
Grado 

Dirección General de 
Programas Académicos

Dirección de Inclusión
Educativa y Articulación 

Dirección de Seguimiento de
las Trayectorias Estudiantiles

Sistema Integral de Información,
Repositor ios, Bibl iotecas y 

Archivos de la UNLP

Dirección de Formación
Docente en el Pregrado

Dirección de Concursos
Docentes en el Pregrado

Dirección de Regularización
Docente en el Pregrado

Dirección General de
Construcciones y Mantenimiento

Dirección de Planeamiento

Dirección de Proyectos

Dirección de Licitaciones,

Dirección de Construcciones

Dirección de Seguridad,
Higiene y Desarrollo Sustentable

Dirección de Mantenimiento

Archivo Histórico

Direc ción de Vis ib ilidad

Coordinación Gen eral de R evistas

Centro de Producción
Multimedial (CEPROM)

Proyecto de Enlace de Bibliotecas-
Servicio de Difusión de la Creación

Intelectual (PrEBi-SeDiCI)

Dirección General de Educación
 a Distancia y Tecnologías

Dirección de Evaluación y
Acreditación

Prosecretaría de
Pregrado

SECRETARÍA DE PLANEAMIENTO,
OBRAS Y SERVICIOS SECRETARÍA DE PRODUCCIÓN

Programa de Investigación de
Políticas de Seguridad y Defensa

Coordinación de la Casa
de Posgrado “Dr. Raúl Alfonsín”

Coordinación de los Consejos
Consultivos y Mesas de Trabajo

Dirección de Vinculación 
con el Graduado

Dirección de Relaciones 
Internacionales Universitarias

Dirección de Canal 32 
TV Universidad

Dirección Radio  Universidad
- AM/FM –

Dirección de Coordinación

Dirección de Convocatorias y
Proyectos Externos

Dirección de Formación
en Extensión

Dirección de Gestió n Territorial

Dirección de la Editorial
de la UNLP

Prosecretaría de Medios
y Publicaciones

Dirección General de 
Gestión en Extensión

Dirección General de 
Evaluación en Extensión

Dirección de Promoción
de Programas y Proyectos de

Extensión

Prosecretaría de Arte Prosecretaría de Cultura

Dirección de Administración y  
Planeamiento del Centro 

Universit ario de Art e

SECRETARÍA DE SALUD

Subdirección de la Escuela

Coordinación de Formación
y Capacitación

Dirección de Formalización y
Vinculación con organizaciones

Dirección de gestión y
Enlace Comercializadora

La Justa

Unidad de Producción de
Información para la Gestión

Coordinación de Vinculación
e Inclusión Laboral

SECRETARÍA DE POLÍTICAS SOCIALES

Dirección de la Escuela

Unidad de Abordaje Integral
de la Economía

Popular, Social y Solidaria

Dirección de Prácticas Integrales

Prosecretaría de Salud Prosecretaría de Salud
Mental

Dirección de Prevención de
Adicciones

Dirección de Redes 
Intersectoriales en Salud 

Dirección de Voluntariado
Universitario en Salud

Dirección de Estrategias de
Intervención Comunitaria en Salud

Dirección de Programas
Académicos en Salud

Dirección de Salud Animal y
Enfermedades Zoonóticas

Dirección de Consejo Superior
y Despacho

Centro Superior de Proces amiento
de la Información

SECRETARÍA DE ASUNTOS
JURÍDICO-LEGALES

SECRETARÍA DE AMBIENTE Y CONSERVACIÓN
DE RECURSOS NATURALES

Dirección de Capacitación Laboral

Dirección de Salud de
lo s Recursos Humano s

Departamento ART

Prosecretaría de Gestión 

Dirección de Políticas y Es trategias
de Prevención Universitaria

Dirección de Sistemas

Prosecretaría de 
Coordinación Institucional

Dirección de Vinculació n 
con el Nivel Medio

Dirección del Comedor
Universitario

Dirección de Políticas de
Salud Estudiantil

Dirección de Promoción y 
Cuidados de la Salud Estudiantil

Prosecretaría de 
Bienestar Universitario

Dirección del Programa 
“Mundo Nuevo”

Dirección General de 

Prosecretaría de 
Coordinación Académica

Programa de Coordinación de
Políticas para la democratización

del acceso al conocimiento

Programa de Asuntos Migrantes

Dirección de Gestió n Sustentable

Mesa General de 
Entradas y Archivo

Dirección General de 
Asesoría Letrada

Dirección de Dictámenes

Dirección de Juicios

Dirección de Gestión
Electrónica Institucional

Dirección de Transparencia
y Ética Pública

Dirección de Convenios

Prosecretaría de
Legal y Técnica

Prosecretaría de Ambiente
y Conservación de Recursos

Naturales

Coordinación del Programa de
Seguimiento y Evaluación de ODS. 

SECRETARÍA DE DERECHOS HUMANOS
Y POLÍTICAS DE IGUALDAD

Dirección de Inclusión,
Discapacidad y Accesibilidad

Dirección de Género y
Diversidad Sexual

Dirección de Pro moción de Derechos
e Inclusión Socio-Comunitaria

Dirección de Políticas de
Memoria y Reparación

Dirección de Políticas Feministas

Dirección de Aco mpañamiento
Universitario en Cárceles

Dirección de Presupuesto

Dirección Contable

Dirección del Registro
General de Bienes

Tesorería General

Dirección de Liquidaciones

Dirección de Comercio Exterior

Dirección de Tesorería

Dirección de Compras y
Contrataciones 

Dirección de Servicios Sociales

Dirección de Deportes

Dirección de Administración
de Bienes

Dirección de Imprenta

Intendencia

Dirección del Museo y Casa de
Descanso Samay Huasi

Jardín Maternal

Prosecretaría de Asuntos
Económico-Financieros

Prosecretaría de 

Gestión

Administración de la Presidencia Dirección General de Personal

Dirección de Procedimientos
Administrativos

Dirección de Gestión
Administrativa

Dirección de Legajos y
Control de Plantas y Cargos

Subdirección General
de Personal

Previsionales

Dirección Contable


